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WSTĘP 

 

 

Szkoła jest jedną z najstarszych instytucji społecznych tworzoną w celu przygotowania 

młodego pokolenia do życia dorosłego1. W ciągu wielu wieków swego istnienia szkoła uległa 

przemianom,  zmieniały się wielokrotnie jej funkcje, struktura, rola i miejsce programu nauczania oraz 

stosunki z pozaszkolnym światem2. 

Szkoła powstawała zawsze w określonym miejscu,  czasie historycznym i przyjmowała kształt 

zależny od zmiennego kontekstu społecznego, co nadawało jej swoiste rysy. Szkoły bowiem mają 

własną osobowość i w tym sensie są niepowtarzalne. Taką też odrębność ma Szkoła  Podstawowa                      

w Czernikowie, która rozpoczęła działalność w roku 1945. 

Uruchomienie szkoły w pierwszym okresie po wyzwoleniu kraju spod okupacji hitlerowskiej 

odbywało się w sposób żywiołowy w oparciu o ocalałe z pożogi wojennej lokale szkolne (własne                   

i wynajęte) w nawiązaniu do tradycji szkolnych poszczególnych miejscowości i przyzwyczajeń 

ludności3. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                        
1 T. Plich, Zasady badań pedagogicznych, Warszawa 1995, s. 46. 
2  K. Konarzewski, Sztuka nauczania. Szkoła, Warszawa 1993, PWN, s. 9. 
3 J.w,s.12  
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ORGANIZACJA  SZKOŁY PODSTAWOWEJ W CZERNIKOWIE 

W LATACH  1945 / 1956 

 
 

Skomplikowaną drogę rozwoju przeszła oświata w pierwszych latach po zakończeniu wojny. 

Nie brak było niepowodzeń, błędów i oznak regresu. Trudności piętrzyły się na każdym kroku. 

Brakowało nauczycieli, nie było budynków szkolnych, urządzeń, sprzętu, nie było programów 

nauczania, nie było podręczników. Trzeba było organizować szkoły w pomieszczeniach 

prowizorycznych, nierzadko były to pomieszczenia w prywatnych domach gdzie na kilka godzin 

dziennie były one zamieniane w sale lekcyjne4.  

Szkoła Podstawowa w Czernikowie swoją działalność rozpoczęła od 1 września 1945 roku 

uruchomieniem w prywatnych domach sal lekcyjnych. Stało się to dzięki aktywności mieszkańców 

Czernikowa, panów: Alfreda Milczarka, Tadeusza Szewczyka, Jana Filipczaka, Jana Wójcika, którzy 

udostępnili własne pomieszczenia w swych domach na sale lekcyjne.  

Na wieść o otwarciu szkoły zgłosiło się pięćdziesięcioro pięcioro dzieci z pobliskich wiosek. Dzieci  

w bardzo różnym wieku trafiły do poszczególnych klas, od  7 – latków począwszy do 18 – latków. 

Często dzieci w 14 – roku życia nie umiały czytać i pisać. Początkowo stosowano semestralny system 

nauki i od lipca 1945 roku niektóre dzieci ukończyły dwie klasy. 

            

Pierwszym kierownikiem szkoły był pan Franciszek Lipiec, który wraz z panem Tadeuszem 

Skupiszem tworzyli całą Radę Pedagogiczną i nauczali wszystkich przedmiotów w Szkole 

Podstawowej w Czernikowie. 

Złe warunki pracy, brak pomocy dydaktycznych, niskie uposażenie to nie jedyne problemy z jakimi 

borykali się pracownicy szkoły. Trzeba było przekonywać rodziców do tego, iż głód wiedzy jest tak 

samo ważny jak głód ziemi. Spustoszenia, jakie spowodowała wojna, nie tylko trzeba naprawiać                   

w gospodarstwach wiejskich, ale również w umysłach młodych ludzi.  

Praca wymagała od pedagogów wielkiego zaangażowania, cierpliwości i wyrozumiałości, często 

odwiedzali domy gospodarzy, których dzieci w ogóle lub bardzo rzadko uczęszczały na zajęcia 

lekcyjne. Bardzo często takie wizyty dawały wspaniałe rezultaty, i już kolejnego dnia liczba uczniów 

powiększała się,  co było osobistym sukcesem kierownika szkoły pana Franciszka Lipca. 

 
 
 
 
 
 

                                                        
4 M. Pęcharski, System oświaty w Polsce Ludowej, Warszawa 1981, ZN im Ossolińskich s. 154 -156  
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ZRÓŻNICOWANIE WIEKOWE UCZNIÓW W SZKOLE PODSTAWOWEJ                                              

W CZERNIKOWIE W LATACH 1945 – 1950 

 
 
Wykaz roczników w roku szkolnym 1945 / 1946 
 
 

 
Klasa 

 

 
Rocznik 34 

 
Rocznik 35 

 
Rocznik 36 

 
Rocznik 37 

 
Rocznik 38 

 
Ogółem 

I 2 3 2 3 5 15 
 

II 6 3 2 4 1 16 

III 3 4 3 - - 13 

 
 
Ogółem do Szkoły  Podstawowej w Czernikowie w roku szkolnym 1945 / 1946 uczęszczało 

44 uczniów, promocje do klasy II otrzymało pięcioro z nich, pozostała 10 otrzymała promocje                  

do klasy III ponieważ w pierwszych dwóch semestrach zaliczyli program klasy I a w kolejnych dwóch 

program klasy drugiej i to, umożliwiło im otrzymanie promocji do klasy III. 

 

 

Wykaz roczników uczniów w roku szkolnym 1946 / 1947 

 
 

 
Klasa 

 
Rocznik 34 Rocznik 35 Rocznik 36 Rocznik 37 Rocznik 38 Rocznik 39 Ogółem 

I - - - 2 3 5 10 

II - - - - 5 - 5 

III 8 6 4 7 1 - 24 

IV 3 4 3 - - - 7 
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Wykaz roczników uczniów w roku szkolnym 1947 / 1948 
 
 

Klasa Rocznik 
34 

Rocznik 
35 

Rocznik 
36 

Rocznik 
37 

Rocznik 
37 

Rocznik 
38 

Rocznik 
39 

Rocznik 
40 Ogółem 

I - - - - - 1 2 5 8 

II - - - - 2 3 5 - 10 

III - - - - - 5 - - 5 

IV 8 6 4 7 1 - - - 24 

V 3 4 3 - - - - - 7 

 
 
 
Wykaz roczników uczniów w roku szkolnym 1948 / 1949 
 

 

 
Klasa 

 

Rocznik 
34 

Rocznik 
35 

Rocznik 
36 

Rocznik 
37 

Rocznik 
38 

Rocznik 
39 

Rocznik 
40 

Rocznik 
41 Ogółem 

I - - 
 
- 
 

- 1 2 3 4 10 

II - - 
 
- 
 

2 1 2 5 - 10 

III - - 
 
- 
 

- 2 3 5 - 10 

IV - - 
 
- 
 

- 5 - - - 5 

V 8 6 
 

4 
 

7 1 - - - 24 

VI 3 4 
 
3 
 

- - - - - 7 
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Bardzo ważnym wydarzeniem dla oświaty polskiej było zarządzenie, które wydał  Minister 

Oświaty 7 kwietnia 1949 o zwalczaniu analfabetyzmu w Polsce. Ustawa ta miała ogromny wpływ                

na organizacje i metody pracy na lekcjach, ze względu na liczebność oddziałów i zróżnicowany 

przedział wiekowy uczniów5. 

Okazało się bowiem, iż wielu uczniów musiało wyrównać braki w czytaniu i pisaniu przewidziane 

programem nauczania w klasie pierwszej i drugiej, choć wiekowo powinni oni realizować program 

nauczania klasy czwartej, piątej a nawet szóstej. 

W Szkole Podstawowej w Czernikowie poradzono sobie w następujący sposób - 

zorganizowano specjalną klasę wieczorową, w której uczniowie posiadający braki w swojej wiedzy 

uzupełniali je. Tego niewątpliwie trudnego zadania podjęli się nauczyciele pracujący w szkole                     

w Piątku: Wanda i Marian Szajnerowie. Klasa taka  istniała przez dwa lata i dała możliwość, swoim 

absolwentom, ukończenia  klasy szóstej. Był to bardzo ważny etap w życiu tych młodych ludzi, 

ponieważ wielu z nich nie podjęło dalszej nauki i ten etap swojej edukacji zakończyli na klasie szóstej,                   

a wiadomości wtedy zdobyte musiały służyć im przez całe dorosłe życie.  

 
 

SZKOŁA W LATACH 1956 – 1969 
 
               Bardzo ważny i znaczący był rok 1956, przyniósł on bowiem ważne postanowienie: dekret o 

obowiązku szkolnym. Idea obowiązku szkolnego wiązała się z dwoma kwestiami: wzrostem integracji 

państwa w sprawy kształcenia i wychowania oraz ze wzrastającą rolą nauki i techniki w życiu 

nowoczesnych społeczeństw6.  

            Ogólną postawę prawną obowiązku szkolnego stworzyła Konstytucja PRL, w której ustalone 

były, iż prawo obywateli do nauki zapewniają im, powszechne i obowiązkowe szkoły podstawowe7. 

Sposób realizacji tego prawa określił dekret z dnia 23 marca 1956 roku o obowiązku szkolnym. 

              „Obowiązek szkolny rozpoczyna się z początkiem roku szkolnego, w tym roku 

kalendarzowym, w którym dziecko kończy 7 lat i trwa do ukończenia szkoły podstawowej, 

najdłużej jednak do końca roku szkolnego w tym roku kalendarzowym, w którym uczeń kończy 

17 lat. 

Obowiązkowi szkolnemu podlegają wszystkie dzieci wieku od 7 do 17 lat, bez względu na stan 

zdrowia. Dzieci uznane za niezdolne do nauki w normalnych szkołach podstawowych ze względu                

na różne odchylenia od normy i stan zdrowia  wypełniają obowiązek  szkolny w szkołach specjalnych. 

W przypadku kalectwa lub choroby uniemożliwiającej uczęszczanie do szkoły organizuje się 

indywidualną naukę w domu. 

           

                                                        
5  M. Pęcherski, System oświaty w Polsce Ludowej, Wrocław1981, ZN im Ossolińskich s.154 -156 
6 W. Ozga,  Organizacja szkolnictwa w Polsce, Warszawa 1960, PZWS, s. 163 
7 j. w, s. 168 
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W Polsce obowiązek szkolny odnosi się nie tylko do dzieci i młodocianych w określonym wieku,                 

ale także do ich rodziców lub opiekunów prawnych. Według Dekretu z dnia 26 marca 1956 roku                       

o obowiązku szkolnym rodzice prawni opiekunowie dziecka w wieku obowiązku szkolnego mają 

obowiązek: 

1)  zapisania dziecka do właściwej szkoły i regularne posyłanie go na zajęcia szkolne, 

2) zapewnienia dziecku w domu możliwości odrabiania zadawanych w szkole, 

3) usprawiedliwienia każdorazowej nieobecności dziecka w szkole.  

                     

Osiągnięcie pełnej realizacji obowiązku szkolnego stanowi jedno z głównych zadań 

administracji szkolnej.  Dlatego dużą wagę przywiązuje się do spraw ewidencji dzieci w wieku 

obowiązku szkolnego i kontroli wypełniania tego obowiązku”8.  

 W wyniku wprowadzenia obowiązku szkolnego w Szkole Podstawowej w Czernikowie 

zwiększała się z roku na rok liczba uczniów. W roku szkolnym 1957 / 1958 w Szkole  Podstawowej  

w Czernikowie  naukę  podjęło 107 uczniów. Było to możliwe również dlatego, iż w tym roku 

szkolnym został oddany do użytku szkoły nowo pobudowany budynek szkolny. 

 
 
Władze gminne i powiatowe włożyły wiele starań, aby została wybudowana Szkoła 

Podstawowa w Czernikowie. Przy Urzędzie Gminy w Piątku powstał komitet budowy szkoły                        

w Czernikowie, w skład którego wchodzili:  

- ówcześnie urzędujący sołtys z Czernikowa, 

- przewodniczący Gminnej Rady Narodowej w Piątku pan Mieczysław Ciołek oraz członkowie:  

- pan Tadeusz Gałązka  

- pan Jerzy  Lewandowski.  

 
Komisja postawiła przed sobą wiele zadań, na pierwszym miejscu zadaniem komisji było 

zdobycie materiałów budowlanych, co okazało się dosyć proste. Dzięki ofiarności mieszkańców                     

i materiałowi budowlanemu zgromadzonemu w Gminie uzyskanego z rozbiórek budynków 

zniszczonych w czasie wojny, Komitet uzyskał potrzebny budulec. Następnie zgromadzono 

odpowiednie fundusze i rozpoczęto budowę, którą z sukcesem zakończono w czerwcu 1958, dzięki 

czemu w wrześniu uczniowie rozpoczęli naukę w nowo wybudowanym budynku9. 

Inspektor szkolny przekazał ówczesnemu kierownikowi panu Franciszkowi Lipcowi wsparcie 

finansowe na zakup potrzebnych środków dydaktycznych. Z tych środków zostały zakupione: mapy 

historyczne i geograficzne oraz globus, zostały zakupione książki, podstawowe lektury po jednym 

egzemplarzu na klasę. Zakupy były dosyć skromne, ale tylko na tyle starczyło funduszów 

finansowych przekazanych przez inspektora szkolnego.  
                                                        
8 M . Pęcherski, System oświaty w Polsce Ludowej, Wrocław 1981, ZN im Ossolińskich s. 159 – 162 
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Kierownik szkoły zdawał sobie sprawę z konieczności zakupu dalszych pomocy naukowych, 

dlatego sam starał się zakupić najpotrzebniejsze pomoce za pieniądze uzyskane dzięki ofiarności 

rodziców, dzieci uczęszczających do szkoły.  

 

W następnych latach środki finansowe na potrzeby bieżące przekazywane przez Gromadzką 

Radę Narodową również nie były wygórowane. Nie mniej jednak szkoła miała zawsze dostateczną 

ilość opału, światło w okresie zimowym, bieżące remonty10.  

                                     

LATA 1970 – 1978 

 

Dążenie do gruntownej reformy polskiego systemu oświaty i wychowania  ujawniły się 

szczególnie silnie z początkiem lat siedemdziesiątych. 

           W celu dokładnego i fachowego przygotowania reformy Oświaty i Szkolnictwa Wyższego, 

powstał w styczniu 1971 roku Komitet Ekspertów do opracowania Raportu o stanie oświaty w PRL. 

Efektem pracy komitetu był obszerny opublikowany w roku 1973, Raport o Stanie Oświaty w Polsce. 

Ocena funkcjonowania i efektywności szkolnictwa podstawowego dokonana w Raporcie jest na ogół 

pozytywna. Stwierdza się w niej, że upowszechnienie szkolnictwa jest dużym osiągnięciem, bowiem  

z roku na rok wzrasta liczba absolwentów szkoły podstawowej kształcących się dalej. 

   W Raporcie zwrócono uwagę na niekorzystne zjawisko przerywania nauki przez część 

uczniów, zwłaszcza na wsi, co jest uwarunkowane na ogół mniej korzystnymi warunkami 

funkcjonowania szkół  podstawowych na wsi niż w mieście11. 

Aby poprawić efektywność pracy w oświacie na terenie Gminy Piątek, której rezultatem miały być 

większe liczby absolwentów kończących klasę ósmą, postanowiono zmienić organizację w szkołach 

na terenie gminy.  

Po reorganizacji szkoła w Czernikowie w roku szkolnym 1970 – 1971 liczyła sobie 8 oddziałów, a nie 

jak w latach ubiegłych 6. Kierownikiem w tym okresie był pan Czesław Jóźwiak. Radę Pedagogiczną 

tworzyły: pani  Maria Michalak, pani Emilia Jankowska, pani Lucyna Jóźwiak. 

 

W roku 1977 / 1978 w Szkole Podstawowej w Czernikowie przeprowadzono analizę wyników 

nauczania.  Sprawdzano przede wszystkim efekty metod nauczania stosowanych przez nauczycieli. 

Starano się dociec przyczyn uzyskanych wyników aby skorygować dotychczas stosowane metody 

nauczania. 

 

                                                                                                                                                                             
9 Relacja W Kowalczyk  przeprowadzona przez autorkę pracy. 
10 PA w Łęczycy ( z posiedzenia Gminnej Rady ) 
11 Ustawa o systemie oświaty, Warszawa 1995,s 6 
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Rada Pedagogiczna starała  się wykazać, iż trudności w osiąganiu zamierzonych celów 

niektórych uczniów spowodowane są lekceważącym stosunkiem tych uczniów do nauki.   

Kierownik szkoły pan Czesław Jóźwiak zapewniał, iż Rada Pedagogiczna podjęła 

wszechstronne działania,  aby zmienić ten stan rzeczy.       

              
  Wyniki  klasyfikacji w klasach I  - IV 
 

 
Ogólna liczba                        

   uczniów 

 
Ilość uczniów 

klasyfikowanych 

 
Ilość uczniów 

z oceną 
niedostateczną 

 
Ilość uczniów nie 
klasyfikowanych 

 
% uczniów 
z ocenami 

niedostatecznymi 

 
33 

 
32 

 
3 

 
1 

 
12, 1 

  
 
Oceny niedostateczne według przedmiotów 
 

 
Język polski 

  
Język rosyjski 

 
H

istoria 

 
W

ychow
anie obyw

atelskie 

 
Przy-sposobienie obronne 

 
W

iadom
ości o przyrodzie 

 
B

iologia 

 
M

atem
atyka 

 
Fizyka 

 
C

hem
ia 

 
Praca technika 

 
W

ychow
anie plastyczne 

 
W

ychow
anie m

uzyczne 

 
W

ychow
anie  fizyczne 

3 1 2 - - 1 2 3 1 - - - - - 

 
 
  Analizując efektywność nauczania w Szkole Podstawowej w Czernikowie, należy stwierdzić, 

iż rezultaty pracy dydaktyczneji wychowawczej są na  dobrym poziomie. Pracę dydaktyczną 

nauczycieli oceniono jako dobrą. Podkreślono przy tym dobre przygotowanie metodyczne, 

merytoryczne i ogromne zaangażowanie kadry pedagogicznej. 

  Uwagi dotyczyły jedynie niewłaściwego rozłożenia materiału z poszczególnych przedmiotów. 

Polecono ponadto zwrócić większą uwagę na wyzwalanie aktywności ucznia podczas jednostki 

lekcyjnej.  
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Rok szkolny 1979 / 1996 

 

Rok szkolny 1978 / 1979 był pierwszym rokiem sukcesywnego wprowadzania w życie 

podstawowej uchwały o reformie systemu oświaty  i wychowania PRL.  

             Podstawą przyszłego systemu kształcenia i wychowania stać miała się powszechna szkoła 

średnia. Miała to być szkoła 10 - letnia, której ukończenie miało być obowiązkowe dla całej 

młodzieży.  

W obrębie powszechnej szkoły średniej wyodrębniono cykle kształcenia: nauczanie 

początkowe w klasach I - III oraz nauczanie systematyczne w klasach IV - X. Nauczanie początkowe 

miało być ściślej powiązane z wychowaniem przedszkolnym. Obejmować ono miało rok wychowania 

przedszkolnego i klasy I – III. Reforma ta przyniosła wielkie zmiany dla Szkoły  Podstawowej                       

w Czernikowie, przestała ona bowiem być pełną szkołą a stała się filią Szkoły Podstawowej w Piątku. 

Filia liczyła trzy oddziały plus oddział przedszkolny. 

Nowym kierownikiem została pani Marianna Trojak, wspólnie z panią Trojak Radę Pedagogiczną                  

w punkcie filialnym tworzyły Emilia Jankowska,   Maria Michalak. 

 

Tabelka obrazująca stan liczebny uczniów w punkcie filialnym - rok 1983 

 
 

Ogólna liczba  uczniów 
 

Liczba uczniów w poszczególnych klasach 

 
 
I 
 

 
II 

 
 

III 
 

 
 

26 
 9 11 6 

 
 

We wrześniu 1981 roku kadra pedagogiczna szkoły w Czernikowie powiększyła się  o dwie 

nauczycielki: panią Małgorzatę Stawińską zatrudnioną w oddziale przedszkolnym i panią Elżbietę 

Kucharską w nauczaniu początkowym. Placówka liczyła wówczas trzy oddziały I – III i oddział 

przedszkolny. Nosiła nazwę: Zbiorcza Szkoła Gminna w Piątku. Punkt Filialny w Czernikowie.  

Ze względu na niewielką ilość uczniów, klasy były łączone,  np.  w klasie I i II razem prowadzono 

zajęcia z plastyki, muzyki, pracy techniki, wychowania fizycznego, a częściowo z środowiska12.  

Wymagało to od nauczycieli bardzo starannego zaplanowania zajęć, by tak rozłożyć pracę „cichą”                

i  „głośną” dla połączonych klas, aby uczniowie bez przeszkód mogli realizować przewidziane dla 

nich treści programowe. 

                                                        
12 ASP w Czernikowie (protokół z posiedzenia rady w latach 1979 - 1981)  
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            Od roku 1982 ilość oddziałów w szkole zwiększyła  się do czterech zatrudniona była 

dotychczasowa kadra, natomiast na lekcję geografii do klasy IV dojeżdżała nauczycielka Zbiorczej 

Szkoły Gminnej w Piątku pani  Krystyna Stawińska. 

 

Z upływem kolejnych lat ilość oddziałów wzrastała do sześciu : klasy I – VI i oddziału 

przedszkolnego. Liczba uczniów szkoły w tym okresie nigdy nie przekraczała 50. W roku 1985                    

do rady pedagogicznej dołączyła pani Aleksandra Orłowska - nauczycielka nauczania początkowego, 

a w roku następnym pani Anna Grzelak – nauczyciel biologii. 

   

W  roku  1985 kierownik szkoły wraz  z rodzicami zwrócili się do Inspektora Oświaty                      

i Wychowania z prośbą o rozpoczęcie budowy kotłowni oraz wykonania centralnego ogrzewania. 

Dzięki wielkiemu zaangażowaniu ówczesnego kierownika pani Marianny Trojak i mieszkańców 

okolicznych wiosek, którzy większość prac wykonali w czynie społecznym, jak również w 70% 

środków finansowych pochodziło ze zbiórek rodziców i mieszkańców, którym na sercu leżało dobro 

szkoły, budowa kotłowni i wymiana ogrzewania została wykonana w miesiącach wakacyjnych.  

Tak więc w roku szkolnym 1985 / 1986 szkoła mogła zaoferować całej braci szkolnej lepsze warunki, 

było ciepło, a w  klasach zrobiło się luźniej po rozbiórce pieców kaflowych.  

Taki obraz szkoły istniał do 1995 roku, kiedy to długoletni  kierownik szkoły pani Marianna Trojak 

odeszła na emeryturę. We wrześniu tego samego roku funkcję tę powierzono pani Elżbiecie 

Kucharskiej. Niezmieniona pozostała ilość oddziałów, nie zmieniła się również kadra pedagogiczna. 

Pani Elżbieta Kucharska kontynuowała sposób prowadzenia szkoły zapoczątkowany przez jej 

poprzedniczkę. Starała się, by Rada Pedagogiczna miała z sobą przyjazne stosunki, dbała o autorytet 

szkoły i odpowiednie warunki  funkcjonowania szkoły. 

            

Rok 1996 przyniósł kolejną zmianę. Zgodnie z uchwałą, samorządu terytorialnego przejęły 

nad szkołami nadzór finansowy. Pełnomocnikiem Wójta Gminy Piątek do spraw oświaty został pan 

Ignacy Kubiak. Dzięki temu, iż władze gminne przejęły nadzór finansowy już w wakacje nastąpił 

pierwszy remont w szkole13. 

 

ZMIANY OSTATNICH LAT 1996 / 2002 

  Wrzesień 1996 roku przyniósł kolejną zmianę. Kierownik szkoły pani Elżbieta Kucharska 

przeniosła się do Szkoły Podstawowej do Piątku, a jej miejsce zajął pan Mariusz Pawłowski. Szkoła                       

w tym okresie liczyła VI oddziałów, plus klasa „0”,  wszystkich uczniów szkoła liczyła 40 osób, Rada 

Pedagogiczna w tym czasie składała się z 5 osobowej kadry. Na zajęcia z języka rosyjskiego do naszej 

szkoły dojeżdżała pani Zofia Chrzanowska. 

                                                        
13 ASP w Czernikowie ( Protokół z posiedzenia rady w latach 1990 – 1996) 
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     Kolejnym bardzo ważnym wydarzeniem dla szkoły była uchwała Rady Gminy w Piątku                     

z dnia 7 marca 1997 roku w sprawie likwidacji Szkoły Filialnej w Czernikowie i założenia Szkoły 

Podstawowej w Czernikowie. Rada Gminy 7 marca 1997 roku  podjęła uchwałę o rozpisaniu konkursu 

na dyrektora Szkoły Podstawowej w Czernikowie, który odbył się w czerwcu tego roku i wyłonił pana 

Mariusza Pawłowskiego jako pierwszego dyrektora nowo powołanej Szkoły Podstawowej                          

w Czernikowie.  

 

W roku szkolnym  !997 / 1998 zmieniła się organizacja w szkole podstawowej, dnia 11 

września 1997 roku Wójt Gminy Piątek zmienił Szkołę Podstawową w Czernikowie o strukturze 

organizacyjnej klas I – VI  w  szkołę o strukturze organizacyjnej klas I - VIII.W tym roku szkolnym  

zmienił się obwód szkolny, została zlikwidowana Szkoła Podstawowa w Śladkowie Górnym. Część 

uczniów ze Szkoły Podstawowej w Śladkowie Górnym zaczęło uczęszczać do Szkoły Podstawowej               

w Czernikowie. Dyrektor szkoły włożył wiele starań wraz z całą Radą Pedagogiczną aby nowi 

uczniowie nie czuli się obco. Rezultaty były już widoczne kilka tygodni później, bowiem cała brać 

szkolna przygotowała wspaniałą uroczystość na powitanie wspaniałego gościa biskupa łowickiego 

Alojzego Orszulika.   

 

Szkoła  Podstawowa w Czernikowie w roku 1998 uruchomiła pracownię komputerową,                   

w której odbywają się zajęcia z informatyki. Ponieważ szkoły nie było stać na zakup nowych 

komputerów dlatego dyrektor szkoły zdecydował o przystąpieniu do przetargu na sprzedaż 

komputerów z BGŻ- u. Niepotrzebne w banku komputery służą z powodzeniem uczniom szkoły.  

              

W roku 1999 nastąpiły kolejne zmiany organizacyjne w Szkole Podstawowej w Czernikowie. 

Rada Gminy w Piątku w dniu 12 lutego 1999 roku podjęła uchwałę w sprawie przekształcenia Szkoły 

Podstawowej w Czernikowie, o strukturze organizacyjnej klas I – VIII, w sześcioletnią Szkołę 

Podstawową o strukturze organizacyjnej klas I – VI zwanej dalej Szkołą Podstawową w Czernikowie. 

Dyrektorem  szkoły pozostał nadal pan Mariusz Pawłowski. 

 
W roku szkolnym 2000 / 2001 z inicjatywy pana Karola Marciniaka powstał Szkolny Klub 

Sportowy „Sportos’’ Do klubu należą uczniowie szkoły, którzy interesują się sportem i pragną 

podnieść swe umiejętności w poszczególnych dyscyplinach sportowych. 

W roku szkolnym 2001 / 2002 Rada Gminy wraz z Zarządem i Wójtem panem Sukiennikiem 

zadecydowała o wymianie elewacji na budynku szkoły oraz o wymianie pokrycia dachu. Dzięki 

wielkiemu zaangażowaniu  władz gminnych  budynek szkolny uzyskał nowy wizerunek zyskując                 

na swej wartości. 
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  W miesiącu  marcu bieżącego roku został ogłoszony konkurs na dyrektora w Szkole 

Podstawowej w Czernikowie, który odbył się 3 czerwca 2002 roku a kandydatem na dyrektora został 

ponownie wybrany pan Mariusz Pawłowski14. 

            
RADA PEDAGOGICZNA 

 
Nauczyciel to szlachetny zawód, jego autorytet i postawa ideowa – moralna odgrywają 

decydującą rolę w procesie wychowania i nauczania.  

             Nauczyciel jest organizatorem, opiekunem i kierownikiem tego procesu. Każdy nauczyciel 

uczy i wychowuje.  

  W  Szkole Podstawowej w  Czernikowie po II wojnie pracowało tylko dwóch nauczycieli, 

kierownikiem był pan  F. Lipiec, który tę funkcję pełnił do roku 1961. 

   Od roku 1961 funkcję kierownika pełnił pan Leszek Marciniak i ją sprawował do roku 1969. 

W następnych latach zmieniała się również kadra pedagogiczna.  

Ilustruje to tabela:  

 
Karta etatów szkoły w Czernikowie 
 

Liczba  
Rok szkolny 

 Przydział etatów Izby lekcyjne Klasy 

1945 / 46 2 2 2 
1955 / 56 3 4 5 
1957 / 58 4 5 6 
1970 / 71 3 5 3 
1980 / 81 3 5 3 
1981 / 82 4 5 4 
1986 / 87 5 5 6 
1997 / 98 8 6 8 

1999 / 2000 6 6 6 
 

Obecnie Szkoła Podstawowa w Czernikowie zatrudnia na pełnym etacie 11 nauczycieli,                       

w klasach  I – III  pracuje 4, a w klasach IV –VI pracuje 7, szkoła jest 6-klasowa plus oddział 

przedszkolny. W roku 2001 / 2002 do szkoły uczęszczało 104 dzieci w tym do klas I- III  41 dzieci do 

klas IV – VI 43 i do oddziału przedszkolnego 10. 

 

                 Lata 70 – te wprowadziły duże zmiany, jeżeli chodzi o wykształcenie nauczycieli, których 

znaczna liczba podjęła zaoczne studia magisterskie. 

Podstawą prawną do stworzenia nowego systemu kształcenia nauczycieli stanowiła Ustawa z dnia 27 

kwietnia 1972r. Karta praw i obowiązków nauczyciela – dokument o historycznym znaczeniu nie 

tylko w dziejach zawodu nauczycielskiego w Polsce lecz także w dziejach oświaty. 

                                                        
14 ASP w Czernikowie ( Protokół z posiedzenia rady w latach 1996 – 2001 ) 
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Porównując wykształcenie nauczycieli pracujących w Szkole Podstawowej w Czernikowie    

do  roku 1996 z wykształceniem obecnie pracujących w tejże szkole nauczycieli widać ogromne 

zmiany. 

Te zmiany ilustrują  następujące tabele. 

    
Wykształcenie nauczycieli pracujących w Szkole Podstawowej w Czernikowie w roku 1996 
  
Lp. Przedmioty nauczania Wyższe mgr Wyższe zawodowe Sn Liceum 

pedagogiczne 

 

 
Język polski                            
Historia 
Geografia 
Biologia 
Fizyka 
Matematyka 
Język rosyjski 
Muzyka 
Plastyka 
Praca technika 
Wychowanie fizyczne 
Nauczanie 
początkowe 

 
- 
- 
- 
1 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
 
- 

 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
 
- 

 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
1 
- 
- 
- 
- 
 

2 

 
1 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
 
- 

 
Wykształcenie nauczycieli pracujących w Szkole Podstawowej w Czernikowie w roku 2002 
 
Lp. Przedmioty nauczania Wyższe mgr Wyższe zawodowe Sn Liceum 

pedagogiczne 

 

 
Język polski 
Historia 
Matematyka 
Informatyka 
Język angielski 
Przyroda 
Muzyka 
Sztuka 
Wychowanie fizyczne 
Nauczanie 
początkowe 
 
 

 
1 
2 
1 
1 
1 
1 
- 
- 
- 
- 
 
4 
 
 

 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
 
- 
 
 

 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
1 
- 
1 
 
- 
 
 

 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
 
- 
 
 

 
Jak wykazuje tabela, obecnie największy procent nauczycieli posiada wykształcenie wyższe, 

Ci nieliczni to osoby, które ukończyły studium nauczycielskie i są nauczycielami z dość dużym 

stażem pracy, a z racji na liczbę przepracowanych lat nie zdecydowali się na podwyższanie 

kwalifikacji.  
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Wykształcenie, jakie nauczyciele otrzymali w czasie studiów, jest tylko punktem wyjściowym 

do nabywania i pogłębiania  wiedzy ogólnej, specjalistycznej i pedagogicznej w procesie 

samokształcenia. Do akcji samokształcenia w Szkole Podstawowej w Czernikowie włączyła się cała 

Rada Pedagogiczna, której członkowie brali w ostatnich czasach różnego rodzaju kursach 

kwalifikacyjnych i radach szkoleniowych. 

            Na przestrzeni lat w wyniku przeprowadzonych wizytacji praca nauczycieli Szkoły 

Podstawowej w Czernikowie zawsze oceniana była pozytywnie. Podkreślano dobre przygotowanie 

merytoryczne i metodyczne nauczycieli, planowe realizowanie zadań dydaktycznych oraz prawidłowe 

wykorzystanie pomocy dydaktycznych w procesie nauczania.  

                  Praca instruktażowo – hospitacyjna prowadzona przez dyrektora szkoły również była 

wysoko oceniona. 

Kierownicy, a w ostatnim czasie dyrektor zarządzający  Szkołą Podstawową w Czernikowie w ciągu 

tych lat, zawsze dbali o dobrą współpracę z organem prowadzącym i zarządzającym szkołą, jak 

również o jak najlepszy rozwój oświaty i ekonomiczny szkoły. 

 
 

Wykaz kierowników i dyrektorów zarządzających Szkołą Podstawową w Czernikowie 

w latach  1945 –2002 

 

1. Franciszek Lipiec                1945  - 1961 

2. Leszek Marciniak               1961 - 1969 

3. Czesław Józwiak                1969  - 1977 

4. Emilia Jankowska               1977 - 1979 

5. Marianna Trojak                  1979  - 1995 

6. Elżbieta Kucharska           1995 – 1996 

7. Mariusz Pawłowski             1996 – 2015    / od roku 1997 dyrektor Szkoły / 

8. Agnieszka Bartczak            2015 

/ obecny dyrektor Szkoły Podstawowej im. Orła Białego w Czernikowie /                        

  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 15 

Rada Pedagogiczna w Czernikowie   

 rok szkolny 2001 / 2002 

 

1. mgr  Jolanta Barylska                    

2. mgr  Agnieszka Bartczak 

3. mgr  Beata Dębska 

4. mgr inż.  Anna Grzelak 

5.         Beata Kowalczyk 

6. mgr  Beata Kłopotowska 

7.          Karol Marciniak 

8. mgr  Arleta  Osiecka  

9. mgr Aleksandra Orłowska 

10. mgr Agnieszka Tomczyk 

11.  mgr   Mariusz Pawłowski – dyrektor szkoły 

 

 
Lata 2004 – 2015 

 

Z początkiem roku 2004 Dyrektor szkoły zwrócił się do władz gminnych                                    

o  zabezpieczenie środków finansowych umożliwiających zrealizowanie obowiązku wykonania 

decyzji Państwowego Powiatowego Inspektora Sanitarnego w Łęczycy,  nakazującego doprowadzenie 

do właściwego stanu sanitarno – technicznego nawierzchni podłogowych w pomieszczeniach Szkoły 

Podstawowej w Czernikowie. 

W lipcu na terenie szkoły rozpoczęły się prace remontowe zostały wymienione podłogi, 

wymieniono okna i wyremontowano sanitariaty. Remont na terenie szkoły dotyczył adaptacji 

pomieszczeń, w których mieściły się mieszkania lokatorskie. W adoptowanych pomieszczeniach 

została utworzona biblioteka i świetlica szkolna. 

 
 

Wraz z wejściem Ogólnopolskich Sprawdzianów uczniowie klasy VI osiągają bardzo 

wysokie wyniki. Bardzo często są one wyższe od gminnych, powiatowych, wojewódzkich                          

i krajowych.  

W roku szkolnym 2006/2007 szóstoklasiści osiągają stanin 9 (najwyższy).  

 

W  2014   roku  na terenie szkoły przeprowadzona została ewaluacja zewnętrzna. Nauczyciele, 

pracownicy i uczniowie byli doskonale przygotowani. Ewaluacja zewnętrzna została zakończona 

wynikiem bardzo dobrym, ta wysoka ocena ilustruje wielkie zaangażowanie w działaniach na rzecz 

szkoły.  
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W roku 2015 w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego została dokonana modernizacja 

placu zabaw wraz z jego wyposażeniem.   

 
Z końcem roku szkolnego 2014/2015 odszedł na zasłużoną emeryturę długoletni dyrektor 

szkoły Mariusz Pawłowski.  

 

W miesiącu maju 2015 roku został ogłoszony konkurs na dyrektora w Szkole Podstawowej                            

w Czernikowie, który odbył się w miesiącu lipcu 2015 roku. Do konkursu na dyrektora szkoły 

przystąpiła pani Agnieszka Bartczak, która z bardzo wysoką oceną konkurs wygrała i została, przez 

Wójta gminy Piątek Pana Krzysztofa Lisieckiego, powołana na to stanowisko.  
 

 W roku 2015 z inicjatywy rodziców i sołtysa Czernikowa Pana Waldemara Krysiaka została 

powołana nieformalna grupa „Czerników i Mysłówka razem”, której celem było pozyskanie środków 

finansowych na realizacje projektu „Siłownia pod chmurką”. Projekt został zrealizowany z środków 

Funduszu Inicjatyw Obywatelskich „Grant na lepszy start”. Realizacja projektu pozwoliła stworzyć 

miejsce, które służy integracji społeczności lokalnej, aktywizowaniu mieszkańców do uprawiania 

sportu, spędzania czasu wolnego w aktywny sposób na świeżym powietrzu, jako alternatywy                     

dla komputera i telewizji, promowanie zdrowego stylu życia całych rodzin przez umożliwienie                      

im uprawiania tenisa stołowego na powietrzu, także w okresie, niemożności skorzystania ze stołu                   

do tenisa w godzinach popołudniowych i w czasie przerw w działalności szkoły.   

  

W roku 2016  wprowadzono ustawę Prawo oświatowe na mocy, której z dniem 1 września 

2017 roku każda dotychczasowa sześcioletnia szkoła podstawowa obejmująca klasy I-VI staje się 

ośmioletnią szkołą podstawową obejmującą klasy I-VIII. Nastąpiły kolejne zmiany organizacyjne                

w Szkole Podstawowej w Czernikowie. Rada Gminy w Piątku podjęła uchwałę  w sprawie 

przekształcenia dotychczasowej Szkoły Podstawowej w Czernikowie, o strukturze organizacyjnej klas 

I – VI, w  Szkołę Podstawową o strukturze organizacyjnej klas I – VIII zwanej dalej Szkołą 

Podstawową w Czernikowie.  

 

Dnia 1 września 2017 r. stała się ośmioletnią Szkołą  Podstawową  w Czernikowie. Rada 

Gminy wraz z Wójtem - panem Krzysztofem Lisieckim zdecydowała o rozbudowie szkoły i Wójt 

gminy ogłosił przetarg dla firm budowlanych. Przetarg został wygrany przez firmę JOHN- BUD pana 

Jana Perki.                         
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Dnia 1 września 2018 r. na terenie szkoły rozpoczęto prace budowlane, które zakończyły się                         

w miesiącu czerwcu 2019 r.  

             

Dyrektor szkoły pani Agnieszka Bartczak w miesiącu wrześniu powołała zespół 

Koordynujący do spraw wyboru Patrona.  Celem zespołu były działania informacyjne skierowane                  

do nauczycieli, pracowników szkoły, rodziców, mieszkańców Czernikowa. 

 
W miesiącu styczniu 2018 roku na terenie szkoły odbyły się wybory patrona szkoły. 

Nauczyciele, rodzice i uczniowie wybrali na patrona szkoły Orła Białego. Rada Pedagogiczna, Rada 

Rodziców i Samorząd Uczniowski zatwierdzili kandydata na patrona i w miesiącu lutym 2018 r. Pani 

dyrektor złożyła do Rady Gminy Piątek wniosek o nadanie imienia szkole.  

Rada Gminy Piątek dnia 20 lipca 2018 r. Uchwałą NR XLI/222/2018 na wniosek Rady Pedagogicznej, 

Rady Rodziców i Samorządu Uczniowskiego nadała Szkole Podstawowej w Czernikowie imię Orła 

Białego. 

 

 Pan Łukasz Bartczak - ojciec uczennicy Szkoły Podstawowej im. Orła Białego                          

w miesiącu lutym 2019 r. zgłosił szkołę do konkursu ogłoszonego przez rozgłośnię radiową RMF FM 

– „Lepsze Jutro” na wyposażenie pracowni komputerowej. Dzięki inicjatywie pana Łukasza Bartczaka 

szkoła zakwalifikowała się do wszystkich etapów konkursu i otrzymała pracownię całkowicie 

sfinansowaną przez rozgłośnię radiową RMF FM. W dniu 30 sierpnia 2019 r. w szkole została 

uruchomiona nowoczesna, kompleksowo wyposażona pracownia komputerowo – językowa. 

 

 Na dzień 2 września 2019 r. zostały zaplanowane uroczystości nadania Szkole 

Podstawowej im. Orła Białego w Czernikowie sztandaru, którego fundatorem byli rodzice uczniów 

oraz społeczność lokalna. W tym dniu nastąpi oddanie do użytku nowej części budynku szkoły.    

 

Rada Pedagogiczna w Czernikowie w roku szkolnym 2019 / 2020 
 

1. mgr  Jolanta Barylska                    

2. mgr  Agnieszka Bartczak - dyrektor szkoły 

3. mgr  Filip Bartosiak 

4. mgr Wioletta Czarnecka 

5. mgr  Beata Dębska 

6. mgr  Katarzyna Dębska 

7. mgr  Ewa Garus 

8. mgr inż.  Anna Grzelak 

9. mgr  Emilia Jaborska 
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10. mgr  Bogumiła Jasińska 

11.  mgr  Agnieszka Leźnicka 

12.  mgr  Beata Mikołajczyk 

13.           Ewelina Kucharska 

14.  mgr  Paulina Roguzińska 

15.           Izabella Stępniak 

16.           Edyta Stróżewska 

17.  mgr  Joanna Śliwińska 

18.  mgr   Ewa Topińska 

19. mgr Agnieszka Tomczyk 

20. mgr  Milena Zwierzchowska 


